宜良县民政局文件

[bookmark: _GoBack]
宜民复〔2019〕17号

宜良县民政局关于
对政协宜良县第九届委员会第三次会议提案
第23号的答复

赵丽玲等委员：
您们在中国人民政治协商会议第九届宜良县委员会第三次会议上提出《关于规范城市街道命名的建议》的提案，经县政府县人大代表建议、政协委员提案交办会研究，转交由我局办理答复。接到县政府交办件后，我局领导高度重视，安排有关科室及人员依据相关政策及目前实际，现答复如下：
根据国务院《地名管理条例》及《昆明市地名管理规定》等相关文件，宜良县人民政府办公室《关于规范新建街路巷和建筑物等地名命名的通知》（宜政办通〔2014〕224号），一是对街、路、巷和建筑物等名称命名实行申请、登记、审核、批准、公告制度。如申请必须提供的材料：
1、申报地名命名、更名，申报单位必须写出书面报告（原件三份）；
2、申报地名命名、更名，申报单位必须填写地名命名、更名检索表（原件三份）；
3、申报地名命名、更名，申报单位必须填写地名命名、更名审批表（原件三份）；
4、申报地名命名、更名，申报单位必须应有示意图（原件三份）；
5、申报地名命名道路名称的应有规划图（复印件三份），申报地名命名居民地、交通设施、公共场地名称的应有土地使用证（复印件三份），营业执照（复印件三份）。
二是街、路、巷和建筑物等名称命名应遵循基本原则等都有明确要求。如：1、依法管理原则。国务院《地名管理条例》、民政部《地名管理条例实施细则》、昆明市《昆明市地名管理规定》及昆明市6部门联合下发的《关于加强昆明市地名管理工作的通知》是地名管理工作的法律、法规和基本准则。在地名管理过程中，要严格按照这些法律、法规的规定，对地名工作进行依法管理。
    2、稳定性原则。从地名的历史和现状出发，保持地名的稳定性。必须命名（更名）时，应当按照地名管理规定的原则和审批权限报经批准。未经批准，任何单位和个人不得擅自决定。
    3、系统性原则。地名要符合城乡总体规划要求，结合城镇现状，使地名布局既做到区块特色鲜明、点线面层次清晰、布局科学合理，又要体现地名之间内在的联系和规律，形成本地区地名的网络系统。
    4、文化性原则。要继承和保护历史地名，弘扬本县地名文化，赋予地名丰富的文化内涵，体现本县的自然地理环境，反映悠久深厚的历史文化，充实和完善地名文化建设，提高地名文化品位。
    5、服务性原则。地名工作要在尊重人民群众的生活习惯、体现人民群众意愿的基础上，发挥其服务性作用。要坚持以民为本的理念，体现人性化服务，在便民、利民、为民服务上下工夫，全方位、多手段地服务于经济社会发展和人民群众的生产生活。
三是结合国家地名普查和省市要求，我县成立了地名普查专家咨询委员会，并清理不规范地名22条。如“清远街永昌北巷”、“永昌街真武观”、“里仁街牛市巷”等。
综上所述，你提出的建议，我们正积极努力做好，在今后，我们将统筹做好城市街道命名等工作。
最后，感谢您对区划地名以及城市街道命名工作的关心和支持，欢迎您对我们的工作给予帮助指导，并多提宝贵意见。

联系人：章正清     联系电话：67524022

宜良县民政局
2019年6月18日

宜良县民政局办公室    (共印10份)      2019年6月18日印发